Р Е Ш Е Н И Е

 Дело №

Именем Российской Федерации

22.07.2020г Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кавериной О.В.

при секретаре ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО2 к Администрации городского округа Красногорск, ФИО5, ФИО4, ФИО6 о признании права собственности на самовольно возведенное строение, выдели доли в натуре, прекращении права общей долевой собственности, по встречному иску ФИО6 к ФИО2, ФИО5, ФИО4, об исправлении реестровой ошибки, установлении границ земельного участка, выделе доли в натуре, признании права собственности

У С Т А Н О В ИЛ :

ФИО2 обратилась в суд с исковыми требованиями к ответчикам о признании права собственности на самовольно возведенное строение, выдели доли в натуре, прекращении права общей долевой собственности. В обоснование заявленных требований указывает, что является наследницей, умершей ФИО1, что подтверждается справкой о принятии наследства, выданной нотариусом 

<

адрес> нотариальной палаты ФИО8 от 24.09.2012г. и умершего ФИО3, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону выданным нотариусом 

<

адрес> ФИО9 от 07.11.2019г.

ФИО1 на праве собственности принадлежали:

-земельные участки с кадастровыми номерами 50:11:0050503:204 и 50:11:0050503:205 находящиеся по адресу: ФИО10 р-он, 

<

адрес>, право на которые Истица оформила в порядке наследования по завещанию в рамках наследственного дела; - 37/200 долей в жилом доме общей площадью 119,7 кв.м, находящимся по адресу: ФИО10 р-он, 

<

адрес>., ФИО3 на праве собственности принадлежали: -земельные участки с кадастровыми номерами 50:11:0050503:208 и 50:11:0050503:207 находящиеся по адресу: ФИО10 р-он, 

<

адрес>, право на которые Истица оформила в порядке наследования по закону в рамках наследственного дела;

-37/200 долей в жилом доме общей площадью 119,7 кв.м, находящимся по адресу: ФИО10 р-он, 

<

адрес>. Право на вышеуказанные доли в жилом доме в законном порядке оформить не представляется возможным, поскольку общая площадь дома в котором у наследодателей имеется доля в праве не совпадает с общей площадью вышеуказанного жилого дама на день принятия наследства.

Согласно выписка из ФГИС ЕГРН на жилой дом с кадастровым номером: 50:11:0050503:250, общей площадью 119,7 кв.м, находящимся по адресу: ФИО10 р-он, 

<

адрес>, право собственности на данный объект другими дольщиками не зарегистрировано.

В вышеуказанном домовладении порядок пользования сложился на протяжении многих лет. Домовладение представляет собой три отдельные квартиры Согласно техническому паспорту выполненному, Красногорским филиалом ГУП МО «МОБТИ», по состоянию домовладения на 16 января 2008 года, в пользовании Истца и наследодателя находиться жилой дом (наименование-часть жилого дома) в виде 

<

адрес>, а именно: лит. А1: жилые помещения: №, площадью 16,9кв.м. и №, площадью 7,8кв.м, столовая- помещение №, площадью 10,9 кв.м, кухня -помещение №, площадью 8,3кв.м; лит. A3: жилая- помещение №, площадью 28,4кв.м; коридор- помещение №, площадью 5,6 кв.м, санузел-помещение №, площадью 2,6 кв.м, жилые помещения: №, площадью 16,2кв.м. и №, площадью 9,4кв.м, холл - помещение №, площадью 7,5кв.м., итого общая площадь - 113,6кв.м, из них общая площадь жилого помещения-113,6кв.м, жилая-89,6кв.м. расположенное по адресу: ФИО10 р-он, 

<

адрес>, пом.З. Указанная часть жилого дома представляет собой отдельное изолированное помещение с отдельным входом.

Согласно договору об установлении долей в доме ФИО14 A.M. определено право пользования помещениями: три жилые комнаты бревенчатого строения площадью 16,9кв.м,7,8кв.м, 10,9кв.м, кухня 7,3кв.м. (лит.А1), терраса-22кв.м.

Наследодатели без разрешения на реконструкцию и строительство снесли террасу и построили жилую пристройку лит. A3: жилая- помещение №, площадью 28,4кв.м; коридор- помещение №, площадью 5,6 кв.м, санузел- помещение №, площадью 2,6 кв.м, жилые помещения: №, площадью 16,2кв.м. и №, площадью 9,4кв.м, холл - помещение №, площадью 7,5кв.м. Это строение было возведено и переоборудовано с учетом градостроительных, санитарно-технических, строительно-технических, противопожарных норм и правил, но по окончанию строительства не сдано в эксплуатацию.

После проведения реконструкции домовладения по вышеуказанному адресу, общая площадь дома изменилась, была 119,7кв.м стала 189,4 кв.м.

Строительством указанной пристройки не нарушены права и охраняемые законом интересы других лиц, она не создает угрозы жизни и здоровью граждан и не ухудшает архитектурный облик населенного пункта, в котором расположено.

В связи с изложенным, обратилась в суд, просит признать право собственности на самовольно возведенное строение: лит. A3: жилая-помещение №, площадью 28,4кв.м; коридор- помещение №, площадью 5,6 кв.м, санузел- помещение №, площадью 2,6 кв.м, жилые помещения: №, площадью 16,2кв.м. и №, площадью 9,4кв.м, холл - помещение №, площадью 7,5кв.м. расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. 3; выделить в натуре из общего имущества долю ФИО2 в виде части жилого дома, состоящую из жилой пристройки: лит. А1: жилые помещения: №, площадью 16,9кв.м. и №, площадью 7,8кв.м, столовая- помещение №, площадью 10,9 кв.м, кухня -помещение №, площадью 8,3кв.м; жилой пристройки лит. A3: жилая- помещение №, площадью 28,4кв.м; коридор- помещение №, площадью 5,6 кв.м, санузел-помещение №, площадью 2,6 кв.м, жилые помещения: №, площадью 16,2кв.м. и №, площадью 9,4кв.м, холл - помещение №, площадью 7,5кв.м., итого общая площадь - 113,6кв.м, из них расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. 3; признать право собственности в порядке наследования на часть жилого дома, состоящую из жилой пристройки: лит. А1: жилые помещения: №, площадью 16,9кв.м. и №, площадью 7,8кв.м, столовая- помещение №, площадью 10,9 кв.м, кухня -помещение №, площадью 8,3кв.м, жилой пристройки лит. A3: жилая-помещение №, площадью 28,4кв.м, коридор- помещение №, площадью 5,6 кв.м, санузел- помещение №, площадью 2,6 кв.м, жилые помещения: №, площадью 16,2кв.м. и №, площадью 9,4кв.м, холл - помещение №, площадью 7,5кв.м., итого общая площадь - 113,6кв.м, из них общая площадь жилого помещения-113,6кв.м, жилая- 89,6кв.м. расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. 3.

ФИО6 предъявила встречные исковые требования об исправлении реестровой ошибки, установлении границ земельного участка, выделе доли в натуре, признании права собственности, в обоснование которых указала, что является собственником земельного участка с кадастровым номером 50:11:0050502:334 площадью 300 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

Указанный земельный участок с кадастровым номером 50:11:0050502:334 принадлежит на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ №, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ года

В апреле 2019 года ФИО6 обратился к кадастровому инженеру с целью уточнения местоположения границ земельного участка. По результатам обследования и проведения геодезического обмера установлено, что границы смежных земельных участков с кадастровыми номерами: 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:0050502:208 принадлежащий ответчикам, ФИО2 и ФИО3, согласно сведений ГКН пересекают фактические границы земельного участка ФИО6

В связи с изложенным проведение дальнейших работ не представляется возможным без исправления ошибки в сведениях ГКН о границах земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:0050502:208. 

Для точного определения, имеется ли пересечение указанных земельных участков, истец обратился, к кадастровому инженеру, которым подготовлено Заключение кадастрового инженера, в котором установлено, что в результате проведенного исследования определено, что имеется реестровая ошибка в местоположении учтенных границ земельного участка с кадастровыми номерами 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:0050502:208

Граница земельного участка ответчиков с кадастровыми номерами 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:0050502:208 установлены с реестровой ошибкой, без учета фактически существующих на местности ограждений, а также без учета расположенных принадлежащих истцу земельном участке объектов недвижимости.

Таким образом, ФИО6 полагает, что в сведениях об указанных земельных участках допущена кадастровая (реестровая) ошибка, которая подлежит исправлению на основании решения суда.

Также, ФИО6 указывает, что является собственником 31/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 189,4 кв. м, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В вышеуказанном домовладении порядок пользования сложился на протяжении многих лет. Домовладение представляет собой три отдельные квартиры согласно техническому паспорту выполненному, Красногорским филиалом ГУП МО «МОБТИ», по состоянию домовладения на ДД.ММ.ГГГГ и техническому описанию от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 занимает часть домовладения №, состоящую из жилой комнаты № площадью 20,6 кв. м, жилой комнаты № площадью 8,3 кв. м, кухни № площадью 7,7 кв. м, прихожей № площадью 11,2, кв. м, подсобной № площадью 11,4 кв. м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 2.

Указанная часть домовладения представляет собой отдельное изолированное помещение с отдельным входом. Споров о порядке пользования указанным жилым домом между участниками долевой собственности не имеется. 

Договором об установления долей от ДД.ММ.ГГГГ, определен порядок пользования.

Поскольку при домовладении имеются самовольные постройки, решить выдел доли во внесудебном порядке не представляется возможным.

В судебное заседание представитель ФИО2 по доверенности ФИО11 явилась, заявленные требования поддержала. 

Представитель ФИО6 по доверенности ФИО12 в судебное заседание явился, встречные исковые требования поддержал, не возражал против удовлетворения исковых требований ФИО2

Ответчики ФИО4 и ФИО4 в судебное заседание явились, возражали против удовлетворения требований ФИО2 и ФИО6 в части выделения доли домовладения в натуре.

Иные лица, привлеченные к участию в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Выслушав объяснения сторон, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, суд считает требования ФИО2 и встречные требования ФИО6 подлежащими удовлетворению.

Согласно ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со ст. 222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки. Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий:

если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта;

если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям;

если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

В соответствии со ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. В силу п. 2 указанной нормы участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

Из материалов дела усматривается, что жилой дом по адресу: 

<

адрес>, находится в долевой собственности ФИО4 (16/100 долей), ФИО4 (16/100 долей), ФИО6 (31/100 долей), ФИО2 (37/200 долей) и ФИО3 (37/200 долей), умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 является наследницей, умершей ФИО1, что подтверждается справкой о принятии наследства, выданной нотариусом 

<

адрес> нотариальной палаты ФИО8 от 24.09.2012г. и умершего ФИО3, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону выданным нотариусом 

<

адрес> ФИО9 от 07.11.2019г. Однако, в связи с наличием в составе домовладения самовольно возведенной пристройки лит. А3 ФИО2 лишена возможности во внесудебном порядке оформить право собственности на 37/200 долей домовладения в порядке наследования.

Для определения соответствия самовольно возведенной постройки лит. А3 строительным нормам и правилам, а также определения возможности выдела долей ФИО2 и ФИО6 в натуре, судом назначена судебная строительно-техническая экспертиза.

Согласно заключению эксперта №, эксперт указывает, что по результатам экспертного обследования жилой пристройки лит.АЗ, можно сделать вывод о том, что при выполнении строительных работ по ее возведению соблюдены следующие требования СНиП: градостроительные (по расположению на участке); противопожарные (но противопожарным расстояниям); планировочные (по линейным размерам и площадям); санитарно-технические, санитарно-гигиенические; по устройству инженерных коммуникаций. 

Препятствия для признания права собственности на данное строение не выявлены.

На земельном участке в пользовании истицы ФИО2 без согласования возведена баня с террасой лит.Г12/Г13. При обследовании данного строения каких-либо фактов нарушения градостроительных, строительных, противопожарных и прочих действующих норм и правил не выявлено.

Эксперт указывает, что в обследованном домовладении порядок пользования жилыми помещениями в доме и служебными постройками на участке сложившийся и носит многолетний характер.

В составе жилого дома всего три изолированных жилых помещения (квартиры).

Жилой дом по расчетам эксперта на дату экспертизы имеет следующие технические характеристики: количество помещений – 3, площадь всех частей жилого 

<

адрес>,9 м, общая площадь жилого 

<

адрес>,0 м, жилая площадь жилого 

<

адрес>,9 м, площадь подсобных помещений 79,1 м, площадь веранд, террас, лоджий 14,9 м.

Анализ технической возможности выдела жилых помещений № и № из жилого дома:

- В жилом доме три изолированных жилых помещения, порядок пользования жилыми помещениями определен однозначно:

- Части жилого дома, подлежащие выделу, расположены полностью на земельном участке в пользовании сторон без нарушения взаимных прав сособственников;

- В выделяемых частях жилого дома имеются собственные технические коммуникации (центральное газоснабжение, электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, автономное отопление);

- Жилые помещения № и № имеют полный набор помещений, требуемый в соответствии с действующими нормами и необходимый для круглогодичного проживания людей; отвечают требованиям, предъявляемым к жилым помещениям в частных домах.

Результаты обследования и исследование ситуации позволяют определить, что имеется техническая возможность произвести выдел жилых помещений № и № из состава жилого дома без взаимного нарушения прав и интересов сособственников. 

В данном случае, выдел двух жилых помещений из трех существующих равнозначен реальному разделу домовладения.

Архитектурно - планировочное решение жилого дома, техническое состояние, площади и состав комнат в жилых помещениях № и № позволяют произвести их выдел в натуре.

Эксперт также указывает, что 

<

адрес> жилого дома, учтенная в правоустанавливающих документах с указанием долей в праве собственности, составляет 189,4 кв.м. 

Реконструкция жилого дома производилась ФИО14 A.M., наследодателем истицы ФИО2, в занимаемой им части жилого дома на личные средства. Реконструкция привела к увеличению общей площади дома до 227,0 кв.м и изменению фактического долевого участия сособственников по сложившемуся порядку пользования.

Анализ существующей ситуации позволил эксперту сделать вывод, что при выявленном отсутствии между теперешними сособственниками споров по порядку пользования помещениями, отсутствии взаимных материальных претензий, выдел имущества возможен только по сложившемуся порядку пользования.

Эксперт предполагает, что судом признано право собственности на самовольно возведенную пристройку лит.АЗ в части № жилого дома.

Архитектурно - планировочное решение жилого дома, техническое состояние, площади и состав комнат в жилых помещениях № и № позволяют произвести их выдел в натуре:

Истице ФИО2 возможно выделить в собственность часть жилого дома - жилое помещение №, состоящее из комнат в строениях лит.А1, A3 площадью всех частей жилого помещения 113,6 кв.м, общей площадью жилого помещения 113,6 кв.м, жилой площадью 89,6 кв.м.

Часть жилого дома, выделяемая ФИО2, соответствует нормативно-техническим требованиям СниП и СанПиН. 

На земельном участке в пользовании ФИО2 также находится баня с террасой под лит.Г12/Г13.

ФИО6 возможно выделить в собственность часть жилого дома - жилое помещение №, расположенное в строениях лит.А2, al, а3 площадью всех частей жилого помещения 59,2 кв.м, общей площадью жилого помещения 59,2 кв.м, жилой площадью 28,9 кв.м.

Часть жилого дома, выделяемая ФИО6, соответствует нормативно-техническим требованиям СниП1 и СанПиН2. 

На земельном участке в пользовании ФИО6 находятся сараи лит.П, Г5, уборная лит.Г8, колодец кан. лит.Г11.

У сособственников ФИО14 II.С. и ФИО4 остается в пользовании жилое помещение №, состоящее из комнат в строениях лит.А, а, А4, а5, имеющее следующие технические характеристики: площадь всех частей помещения 69,1 кв.м, общая площадь 54,2 кв.м, жилая площадь 29,4 кв.м, подсобная площадь 24,8 кв.м, площадь неотапливаемых помещений 14,9 кв.м.

Часть жилого дома, остающаяся у ФИО14 II.C. и ФИО4, соответствует нормативно-техническим требованиям СниП и СанПиН. 

На земельном участке в пользовании ФИО4 и ФИО4 остаются сараи лит.Г, лит.Гб, погреб лит.Г2, душ лит.Г10, уборная лит.Г9.

Эксперт указывает, что представленный вариант выдела жилых помещений № и № в натуре выполнен с соблюдением нормативно-технических требований, в соответствии с исковыми требованиями и не нарушает взаимных прав и интересов сособственников.

В результате выдела жилых помещений № и № в натуре, право общей долевой собственности между ФИО2 и сособственниками ФИО6, ФИО4 и ФИО4, между ФИО6 и сособственниками ФИО2, ФИО4 и ФИО4 прекращается, и в домовладении образуются отдельные объекты недвижимого имущества (части жилого дома со служебными строениями и сооружениями) т.е. отдельные единицы учета.

Жилое помещение № остается в совместном пользовании ФИО4 и ФИО4 с установлением между ними равных долей, по 1/2 доле у каждой.

Данное экспертное заключение сторонами не оспорено, в связи с чем суд считает возможным положить его в основу решения суда, признав за ФИО2 право собственности на самовольно возведенную пристройку лит. А3 и произведя выдел долей ФИО2 и ФИО6 в натуре. В связи с реальным разделом домовладения право общей долевой собственности между ФИО2, ФИО6 и ФИО4, ФИО4 подлежит прекращению.

Также суд полагает возможным признать за ФИО2 право собственности на часть домовладения в порядке наследования, поскольку препятствием для оформления наследственных прав явилось наличие в составе домовладения самовольной постройки, которая признана настоящим решением суда соответствующей градостроительным, строительным нормам и правилам.

Согласно ст. 61 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

Как установлено судом, ФИО6 является собственником земельного участка с кадастровым номером 50:11:0050502:334 площадью 300 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Указанный земельный участок с кадастровым номером 50:11:0050502:334 принадлежит на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ №, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ года

В апреле 2019 года ФИО6 обратился к кадастровому инженеру с целью уточнения местоположения границ земельного участка. По результатам обследования и проведения геодезического обмера установлено, что границы смежных земельных участков с кадастровыми номерами: 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:0050502:208 принадлежащий ответчикам, ФИО2 и ФИО3, согласно сведений ГКН пересекают фактические границы земельного участка ФИО6

В связи с изложенным проведение дальнейших работ не представляется возможным без исправления ошибки в сведениях ГКН о границах земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:0050502:208.

Для точного определения, имеется ли пересечение указанных земельных участков, истец обратился, к кадастровому инженеру, которым подготовлено Заключение кадастрового инженера, в котором установлено, что в результате проведенного исследования определено, что имеется реестровая ошибка в местоположении учтенных границ земельного участка с кадастровыми номерами 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:0050502:208

Граница земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:0050502:208 установлены с реестровой ошибкой, без учета фактически существующих на местности ограждений, а также без учета расположенных на земельном участке объектов недвижимости, принадлежащих ФИО6

Согласно заключению кадастрового инженера, представленного в материалах дела, площадь земельного участка с кадастровым номером 50:11:0050502:334, находящегося в фактическом пользовании у ФИО6, составляет 300 кв.м.; площадь земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0050503:204, 50:11:0050503:205, 50:11:0050503:207 и 50:11:0050503:208, находящегося в фактическом пользовании у ФИО2 и ФИО14 A.M. составляет 956 кв.м..

Фактические границы земельных участков не соответствуют сведениям содержащимся в ЕГРН. Данное несоответствие составляет площадь 32 кв.м., что не позволяет ФИО6 внести сведения о границах земельного участка и части жилого дома в Государственный кадастр недвижимости.

Кадастровый инженер разработал вариант данного несоответствия. При разработке варианта исправления несоответствия в местоположении границ ранее учтенных земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0050503:204, 50:11:0050503:205, 50:11:0050503:207 и 50:11:0050503:208 площади не изменились, а изменились местоположения границ и конфигурация.

Учитывая, что данное заключение кадастрового инженера сторонами не оспорено, суд считает возможным положить его в основу решения суда, удовлетворив требования ФИО6 об исправлении реестровой ошибки и установлении границ земельного участка.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 193-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Исковые требования ФИО6 удовлетворить.

Признать за ФИО2 право собственности на строение лит.А3, состоящее из жилой комнаты № площадью 28.4 кв.м, коридора № площадью 5.6 кв.м, санузла № площадью 2.6 кв.м, жилой комнаты № площадью 16.2 кв.м, жилой комнаты № площадью 9.4 кв.м, холла № площадью 7.5 кв.м, в составе жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Выделить в собственность ФИО2 часть жилого дома по адресу: 

<

адрес>, состоящее из жилой комнаты № площадью 16.9 кв.м, жилой комнаты № площадью 7.8 кв.м, столовой № площадью 10.9 кв.м, кухни № площадью 8.3 кв.м в строении лит.А1.

Выделить в собственность ФИО6 часть жилого дома по адресу: 

<

адрес>, состоящую из жилой комнаты № площадью 20.6 кв.м, жилой комнаты № площадью 8.3 кв.м., кухни № площадью 7.7. кв.м в строении лит.А2, тамбура № площадью 11.2 кв. м в строении лит.а2, подсобного помещения № площадью 11.4 кв.м. в строении лит.а3.

В собственности ФИО4 и ФИО5 оставить часть жилого дома по адресу: 

<

адрес>, состоящую из жилой комнаты № площадью 22.3 кв.м. в строении лит.А, жилой комнаты № площадью 7.1 кв.м, кухни № площадью 6.9. кв.м. в строении лит.А2, прихожей № площадью 5.9. кв.м. в строении лит.а, летней жилой комнаты № площадью 9.0 кв.м. в строении лит.а5, подсобного помещения № площадью 13.8 кв.м, туалета № площадью 1.1 кв.м, ванной № площадью 3.0 кв.м в строении лит.А4.

Право общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> между ФИО2 с одно стороны, ФИО6 с другой стороны и ФИО5, ФИО4 с третьей стороны прекратить. 

Исправить реестровую ошибку в сведениях ЕГРН о земельных участках с кадастровыми номерами 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:00502:208, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Исключить сведения о границах земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0050502:205, 50:11:0050502:204, 50:11:0050502:207, 50:11:00502:208, расположенных по адресу: 

<

адрес>, из ЕГРН.

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 50:11:0050502:334, расположенного по адресу: по адресу: 

<

адрес> 

N±

КООРДИНА

КООРДИНА

ДИР. УГЛЫ

ГОР.РАССТ.

точек

ТА X (м.)

ТА Y (м.)

±'"

(м.)

1

469144.82

2172361.08

124 46 51

4.22

2

469142.41

2172364.55

123 10 42

2.17

3

469141.22

2172366.37

213 09 58

1.52

4

469139.95

2172365.54

123 08 38

3.20

5

469138.20

2172368.22

122 57 39

3.05

6

469136.54

2172370.78

33 29 42

0.82

7

469137.22

2172371.23

124 47 14

5.50

8

469134.08

2172375.75

33 16 29

2.68

9

469136.32

2172377.22

125 07 37

2.43

10

469134.92

2172379.21

125 04 13

2.99

11

469133.20

2172381.66

125 21 44

0.76

12

469132.76

2172382.28

221 21 56

4.80

13

469129.16

2172379.11

141 57 10

0.29

14

469128.93

2172379.29

213 28 25

23.86

15

469109.03

2172366.13

302 53 01

5.24

16

469111.87

2172361.73

34 25 32

3.89

17

469115.08

2172363.92

34 25 23

14.44

18

469126.99

2172372.09

303 40 46

6.05

19

469130.34

2172367.05

264 11 55

1.57

20

469130.18

2172365.49

34 32 51

0.83

21

469130.87

2172365.96

304 36 08

1.92

22

469131.96

2172364.38

304 33 36

3.54

23

469133.97

2172361.47

304 49 33

2.77

24

469135.55

2172359.19

303 06 12

3.47

25

469137.45

2172356.29

33 00 51

8.80

1

469144.82

2172361.08

Установить границы земельного участка с кадастровым номером: 50:11:0050502:205, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

N±

КООРДИНА

КООРДИНА

ДИР. УГЛЫ

ГОР.РАССТ.

точек

ТА X (м.)

ТА Y (м.)

±. м

(м.)

32

469095.56

2172357.15

214 10 24

8.91

38

469088.19

2172352.15

214 09 48

27.19

39

469065.69

2172336.88

213 58 54

1.20

40

469064.70

2172336.21

309 28 41

9.57

41

469070.78

2172328.83

33 44 03

1.07

42

469071.67

2172329.42

33 12 49

35.04

33

469100.99

2172348.61

122 26 17

10.12

32

469095.56

2172357.15

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 50:11:0050502:204, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

N±

КООРДИНА

КООРДИНА

ДИР. УГЛЫ

ГОР.РАССТ.

точек

ТА X (м.)

ТА Y (м.)

(м.)

27

469129.69

2172351.23

124 39 02

9.54

26

469124.27

2172359.09

34 33 33

9.34

22

469131.96

2172364.38

124 36 08

1.92

21

469130.87

2172365.96

214 32 51

0.83

20

469130.18

2172365.49

84 11 55

1.57

19

469130.34

2172367.05

123 40 46

6.05

18

469126.99

2172372.09

214 25 23

14.44

17

469115.08

2172363.92

302 48 09

18.60

28

469125.16

2172348.29

33 01 02

5.41

27

469129.69

2172351.23

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 50:11:0050502:207, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

N±

КООРДИНА

КООРДИНА

ДИР. УГЛЫ

ГОР.РАССТ.

точек

ТА X (м.)

ТА Y (м.)

(м.)

25

469137.45

2172356.29

123 06 12

3.47

24

469135.55

2172359.19

124 49 33

2.77

23

469133.97

2172361.47

124 33 36

3.54

22

469131.96

2172364.38

214 33 33

9.34

26

469124.27

2172359.09

304 39 02

9.54

27

469129.69

2172351.23

33 06 09

9.25

25

469137.45

2172356.29

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 50:11:0050502:208, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

N±

КООРДИНА

КООРДИНА

ДИР. УГЛЫ

ГОР.РАССТ.

точек

ТА X (м.)

ТА Y (м.)

(м.)

28

469125.16

2172348.29

122 48 09

18.60

17

469115.08

2172363.92

214 25 32

3.89

16

469111.87

2172361.73

122 53 01

5.24

15

469109.03

2172366.13

213 28 01

3.21

29

469106.35

2172364.36

213 28 20

8.03

30

469099.65

2172359.93

214 11 02

4.18

31

469096.19

2172357.58

214 05 11

0.76

32

469095.56

2172357.15

302 26 17

10.12

33

469100.99

2172348.61

33 14 27

1.42

34

469102.17

2172349.39

33 12 30

9.24

35

469109.90

2172354.45

304 49 39

6.57

36

469113.65

2172349.06

304 50 10

6.93

37

469117.61

2172343.37

33 04 53

9.01

28

469125.16

2172348.29

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение месяца с момента принятия судом решения в окончательной форме.

.

Судья: О.В. Каверина